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Μονόδρομο αποτελούν, τόσο για την Ελλά-
δα, όσο και για την Ευρώπη γενικότερα, οι 
μονάδες παραγωγής ενέργειας από απορ-
ρίμματα και απόβλητα (γνωστές διεθνώς 
με το ακρωνύμιο WTE), σε μια εποχή που οι 
ΧΥΤΑ «καταβροχθίζουν» χιλιάδες στρέμμα-
τα γης και η δαμόκλειος σπάθα των κοινο-
τικών κυρώσεων για τις ανεξέλεγκτες χω-
ματερές επικρέμαται πάνω από τις χώρες, 
που επιμένουν στην εύκολη «λύση» των 
χωματερών.
Μιλώντας στο «Τεχνογράφημα», ο διάσημος 
Ελληνοαμερικανός καθηγητής Νίκος  Θέμε-
λης, διευθυντής του επιστημονικού κέντρου 
“Earth Engineering Center” του Columbia 
University της Νέας Υόρκης, εξηγεί γιατί 
–κατά την άποψή του- η καύση των απορ-
ριμμάτων αποτελεί καλύτερη λύση σε σχέση 
με την ταφή, αποκαλύπτει πώς οι  ΧΥΤΑ «μι-
κραίνουν» την επικράτεια της ήδη μικρής 
Ελλάδας, διευκρινίζει πόσα εργοστάσια 
WTE μπορεί να «χωρέσει» η χώρα μας και 
προτείνει τη χωροθέτησή τους.
Διευκρινίζει πόσο κοστίζει ένα τέτοιο εγ-
χείρημα, απαντά πόσο γρήγορα αποσβένεται 
η σχετική επένδυση και αν μπορεί να υλο-
ποιηθεί μέσω ΣΔΙΤ, επισημαίνει πώς η Θεσ-
σαλονίκη μπορεί να αξιοποιεί σκουπίδια 
ακόμη και από τη Θράκη, μιλάει για τις νέες 
τεχνολογίες στον τομέα της αξιοποίησης 
απορριμμάτων, για το τί πράττουν οι μεγά-
λες επιχειρήσεις, αλλά και για το ατύχημα 
στη χωματερή των Ταγαράδων. Όπως χαρα-
κτηριστικά τονίζει, σε άλλες χώρες, το μέλ-
λον έχει ήδη συμβεί σε αυτόν τον τομέα… 

■ Κατά την εκτίμησή σας, πόσες μονάδες 
WTE θα μπορούσε να «χωρέσει» η «μι-
κρή» Ελλάδα;
Πέντε μεγάλες. Στη Θεσσαλονίκη τουλά-
χιστον μία, στην οποία μπορούν να έρθουν 
σκουπίδια ακόμη και από τη Θράκη. Στην 
Αθήνα θεωρώ ότι χρειάζονται δύο και μία-
δύο ακόμη, για ένα- δύο μεγάλα νησιά,  
όπως η Κρήτη. Οι πέντε αυτές μονάδες θα 
μπορούσαν να επεξεργάζονται όλον τον όγκο 
των απορριμμάτων, γιατί υποτίθεται ότι θα 
γίνεται και ανακύκλωση, οπότε μιλάμε για 
περίπου 4 εκατ. τόνους απορριμμάτων. 
Φυσικά, αν θέλεις, μπορείς να κάνεις πε-
ρισσότερα και μικρότερα εργοστάσια, σε μια 
πόλη, π.χ., 200.000 ανθρώπων. Εμείς, όμως, 
αυτό που προτείνουμε είναι οι μεγάλες μο-
νάδες, πρώτα από όλα γιατί είναι φθηνότε-
ρες. Οι μονάδες αυτές, μπορούν να εγκατα-
σταθούν σε μια παραλία, όπου θα έρχονται 
πλοιάρια και θα μεταφέρουν απορρίμματα 

από άλλες περιοχές. Π.χ., στα Δωδεκάνησα, 
ένα τέτοιο εργοστάσιο, εγκατεστημένο σε μια 
παραλία, μπορεί να εξυπηρετεί ακόμη και 
όλα τα νησιά. 

■ Και πώς προτείνετε να λειτουργούν αυ-
τές οι μονάδες; Για παράδειγμα, το μοντέλο 
των Συμπράξεων Δημόσιου και Ιδιωτικού 
Τομέα (ΣΔΙΤ) πιστεύετε ότι θα μπορούσε να 
λειτουργήσει θετικά;
Ναι. Θεωρώ ότι είναι το καλύτερο. Αφήνουμε 
όμως την πόρτα ανοιχτή, γιατί αν μια κοινό-
τητα θέλει να έχει το αποκλειστικά δικό της 
εργοστάσιο και μπορεί να το έχει, τί να κά-
νουμε. Στη Δανία, για παράδειγμα, υπάρχουν 
30 εργοστάσια για 5 εκατομμύρια ανθρώ-
πους.  
Πάντως, αν στις μονάδες αυτές γίνει σωστός 
χειρισμός μπορούν να είναι προσοδοφόρες. 
Και καλό είναι, εκτός από ιδιώτες, να εμπλέ-
κονται και δήμοι ή η πολιτεία. Να μένουν κά-
ποια χρήματα και στην Ελλάδα.

■ Στην Αθήνα, για παράδειγμα, όπου από 
όσο γνωρίζω έχετε κάνει κάποια μελέτη 
για το θέμα, πού θα μπορούσε να χωροθε-
τηθεί ένα τέτοιο εργοστάσιο;
Η μελέτη μας έδειξε ότι ένα από αυτά τα ερ-
γοστάσια μπορεί να πάει στη Φυλής, κοντά 
στα Άνω Λιόσια. Πρόκειται για έναν ήδη «κα-
τεστραμμένο» χώρο, επειδή χρησιμοποιείται 
για χωματερές. Μπορείς να τη διορθώσεις 
αυτή την εικόνα, να φτιάξεις εκεί ένα ωραίο 
εργοστάσιο, όπως, π.χ., έχει ήδη γίνει στο 
Μιλάνο, όπου υπάρχει ένα ωραίο εργοστάσιο 
και ένα πάρκο δίπλα.
Άλλο ένα μέρος, όπου θα μπορούσε να γί-
νει κάτι τέτοιο, είναι ο Ελαιώνας, ένα μεγά-
λο κομμάτι γης, που σήμερα μοιάζει με την 
…Καλκούτα. Εκεί σχεδιάζεται να γίνει ένα 
στάδιο, όπως γνωρίζετε, αλλά σίγουρα μπο-
ρεί να δημιουργηθεί παράλληλα και ένα τέ-
τοιο κέντρο. 

■ Στην Ευρώπη πόσες μονάδες λειτουρ-
γούν;
Πάνω από 400, αλλά μερικές είναι πολύ μι-
κρές. Μεγάλες μονάδες χαρακτηρίζονται αυ-
τές που επεξεργάζονται πάνω από 600.000 
τόνους απορριμμάτων και τέτοιες προτείνου-
με να γίνουν στην Ελλάδα. 

■ Πόσο κοστίζει μια τέτοια μονάδα;
Στη Μπρέσια της Ιταλίας, για παράδειγμα, οι 
πρώτες δύο μονάδες του εργοστασίου WTE 
κόστισαν γύρω στα 200-230 εκατ. ευρώ. Αρ-
γότερα προστέθηκε και μια τρίτη, οπότε τώρα 
το κόστος της επένδυσης έχει φτάσει  γύρω 
στα 350 εκατ. ευρώ

■ Σε πόσα χρόνια μπορεί να αποσβεστεί η 
επένδυση για τη δημιουργία μιας τέτοιας 
μονάδας;
Ο χρόνος απόσβεσης ποικίλει. Ανάλογα με 
το πότε θα εξοφλήσεις τον κεφαλαιούχο -τον 
ιδιώτη ή την τράπεζα από την οποία θα δα-
νειστείς- από το αν έχεις πάρει επιχορήγηση 
κτλ. Μπορεί να είναι 20 χρόνια, μπορεί πε-
ρισσότερο, μπορεί και λιγότερο. 

■ Σε ποια μεγέθη πληθυσμού είναι βιώσι-
μες τέτοιες μονάδες;
Τέτοιες μονάδες μπορούν να δημιουργηθούν 
ακόμη και σε ένα κέντρο εξοχικό. Όμως, 
αν πεις ότι θα βάλεις μια μονάδα, μόνο για 
να βοηθήσει την πόλη, τότε μπορείς να θε-
ωρήσεις ότι χρειάζονται περίπου 300-400 
χιλιόγραμμα σκουπιδιών ανά άτομο. Νομίζω 
ότι το μικρότερο δυνατόν είναι μια παρα-
γωγή σκουπιδιών 100.000 τόνων τον χρόνο, 
δηλαδή μιλάμε για έναν πληθυσμό περίπου 
150.000-200.000 ανθρώπων, που μπορεί να 
προέρχεται από διάφορες κοινότητες της 
ίδιας περιοχής.

■ Στην Ελλάδα υπάρχουν ακόμη κάποιες 
επιφυλάξεις, ως προς το πόσο ασφαλής -
για το περιβάλλον- είναι η καύση απορριμ-
μάτων ή για το πόσο αποδοτική είναι η ανά-
κτηση ενέργειας από αυτά. Συγκρίνοντας 
τις μεθόδους της καύσης και της ταφής  
απορριμμάτων, ως προς τις περιβαλλοντι-
κές και οικονομικές τους επιπτώσεις, ποια 
πιστεύετε ότι είναι η καλύτερη;
Πρώτον, δεν θεωρώ ότι στην καύση υπάρχει 
περισσότερη μόλυνση του περιβάλλοντος από 
αυτή που δημιουργούν τα αυτοκίνητα. Άλλο 
παράδειγμα είναι τα εργοστάσια του λιγνίτη, 
που επίσης έοχυν πολύ μεγαλύτερες εκπο-
μπές από αυτές, αλλά λειτουργούν. ΄Ο,τι και 
αν κάνει ο άνθρωπος έχει εκπομπές. Εκείνο 
που πρέπει να κάνουμε είναι να συγκρίνουμε 
την καύση με τον ΧΥΤΑ. Οι χωματερές είναι 
το χειρότερο που μπορείς να κάνεις. Εδώ 
βάζουμε φωτιές στις χωματερές. Τι λοιπόν 
είναι προτιμότερο; Να έχεις φωτιές ελεγχό-
μενες, που έχεις μηχανήματα να καθαρίσουν 
τα αέρια, ή οι ανεξέλεγκτες φωτιές στις χω-
ματερές;

■ Οι ΧΥΤΑ καταλαμβάνουν σημαντικό χώρο 
για τη δημιουργία τους. Αυτό, τι μπορεί να 
σημαίνει μακροπρόθεσμα για μια μικρή 
χώρα όπως η Ελλάδα;
Αν βάλετε κάτω τους 2 εκατ. τόνους απορ-
ριμμάτων, που παράγει η Αθήνα, μπορείτε να 
υπολογίσετε ότι αυτοί θα φτάσουν στα 200 
εκατ. σε 100 χρόνια. Οι έρευνές μας έδει-
ξαν ότι οι ΧΥΤΑ χρειάζονται πολύ χώρο: δεν 
είναι μια χαράδρα που πετάς τα σκουπίδια. 
Αντίθετα, φτιάχνεις κελιά, δρόμους για να 

Ενέργεια από σκουπίδια: Σε άλλες χώρες, το μέλλον έχει ήδη συμβεί…

• H Θεσσαλονίκη 
χρειάζεται τουλάχι-
στον ένα εργοστάσιο 
μετατροπής απορ-
ριμμάτων σε ενέρ-
γεια, στο οποίο θα 
μπορούν να έρθουν 
σκουπίδια ακόμη και 
από τη Θράκη.

• Η Θεσσαλονίκη 
μπορεί να ‘’χάσει’’ 
5.000- 6.000 στρέμ-
ματα γης τα επόμενα 
100 χρόνια, εξαιτίας 
χωματερών και ΧΥΤΑ

• Σε τέτοιες μο-
νάδες, καλό είναι, 
εκτός από ιδιώτες, 
να εμπλέκονται 
και  οι δήμοι ή η 
πολιτεία. Να μένουν 
κάποια χρήματα και 
στην Ελλάδα. Το μο-
ντέλο των ΣΔΙΤ είναι 
το καλύτερο.

• Στην Ευρώπη 
λειτουργούν πάνω 
από 400 τέτοια εργο-
στάσια και μόνο στη 
Δανία υπάρχουν 30, 
για 5 εκατομμύρια 
ανθρώπους.  

• Εδώ βάζουμε φω-
τιές στις χωματερές. 
Τι λοιπόν είναι προ-
τιμότερο; Να έχεις 
φωτιές ελεγχόμενες, 
στα εργοστάσια 
καύσης, όπου έχεις 
μηχανήματα να κα-
θαρίσουν τα αέρια, 
ή οι ανεξέλεγκτες 
φωτιές στις χωματε-
ρές;
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μπαίνεις μέσα κ.τ.λ. Με άλλα λόγια, μπορείς 
να βάλεις 10 τόνους σκουπιδιών ανά τετρα-
γωνικό μέτρο. 
Άμα λοιπόν έχεις 200 εκατ. τόνους απορ-
ρίμματα στην Αθήνα, θα χρειάζεσαι σε 100 
χρόνια περίπου 20.000 στρέμματα, που με 
πιο συντηρητικές εκτιμήσεις μπορεί να είναι 
10.000 με 15.000. 
Για τη Θεσσαλονίκη, που παράγει περίπου 
800.000 τόνους –και με δεδομένο ότι κάποιοι 
τόνοι πάνε για ανακύκλωση και ας πούμε ότι 
μένουν 500.000 έως 600.000- το αντίστοιχο 
μέγεθος είναι περίπου 5.000- 6.000 στρέμ-
ματα τα επόμενα 100 χρόνια. Τα Ανω Λιόσια 
είναι μια μεγάλη περιοχή και το πρόβλημα 
δεν φαίνεται σήμερα. Και όμως, αν πας σε 
100 χρόνια… Για μια χώρα με το μικρό μέ-
γεθος της Ελλάδας, αυτά δεν είναι αμελητέα 
μεγέθη…

■ Στην περίοδο 1978-1980 διατελέ-
σατε senior technical officer σε έναν 
επιχειρηματικό όμιλο 2 δισ. δολ (των 
«Carborundum», «Kennecott Minerals», 
«Quebec Iron» κτλ). Τελικά, πόσο έχει 
αναπτυχθεί στις επιχειρήσεις η «συνεί-
δηση» της αξιοποίησης των αποβλήτων/ 
απορριμμάτων τους; 
Οι εταιρίες κάνουν πραγματικά πολλά. Οι 
μεγάλες όμως, γιατί οι μικρές δεν μπορούν: 
δεν έχουν την ευχέρεια να φτιάξουν ένα ερ-
γοστάσιο για να ανακυκλώσουν τα σκουπίδια 
τους, οπότε τα απορρίμματά τους πηγαίνουν 
με τα αστικά, που «φορτώνονται» με πολλά 
μικροβιομηχανικά απορρίμματα. Και δεν 
υπάρχουν, πχ., στην Ελλάδα κάποιες ιδιω-
τικές εταιρίες με εξειδικευμένο εργοστάσιο 
ανακύκλωσης, για να τα πάνε εκεί.
Οι μεγάλες επιχειρήσεις, αντίθετα, αξιοποι-
ούν τα απορρίμματά τους σε μεγάλο βαθμό. 
Η Pirelli για παράδειγμα, έχει φτιάξει την 
Pirelli Ambiente. 

■ Για το ατύχημα στους Ταγαράδες, είσαστε 
ενήμερος;
Ήταν πολύ κακό αυτό που έγινε, αλλά ήταν 
ατύχημα. Όμως, το ίδιο πράγμα μπορεί να 
συμβεί πολλές φορές σε τέτοια μέρη. Στις 
περισσότερες χωματερές της Ελλάδας βά-
ζουν φωτιά, για να μικρύνει ο όγκος των 
σκουπιδιών και να μεγαλώσει ο διαθέσιμος 
χώρος. Στις Σπέτσες, την Κω, την Ιο, το ίδιο 
πράγμα βλέπουμε, φωτιές σε βουνά σκουπι-
διών. Αυτές τις «ελεγχόμενες» υποτίθεται 
φωτιές, αν τις βάλεις όλες μαζί, προκαλούν 
ζημιά αντίστοιχη με το ατύχημα στους Ταγα-
ράδες.

■ Τα εργοστάσια WTE είναι μονόδρομος 
λοιπόν…
Ναι, κατά την άποψή μου είναι μονόδρομος. 
H τάση στην Ευθρώπη είναι να αυξάνονται οι 
μονάδες αυτές και να μειώνονται οι χωματε-
ρές. Υπάρχει άλλωστε και κοινοτική οδηγία. 
Με βάση τις οδηγίες της ΕΕ, μέχρι το 2010 η 
Ελλάδα πρέπει να μειώσει στο 1/3 την ποσό-
τητα των απορριμμάτων που στέλνει σήμερα 
στους ΧΥΤΑ και μέχρι το 2013 κατά 50% (και 
κατά τα 2/3 ως το 2020).
Κάποιες χώρες έχουν ήδη προχωρήσει σε 
αυτό. Σε κράτη όπως η Σουηδία ή η Ελβετία 
το έχουν πετύχει ήδη, δεν χρειάζεται να πε-
ριμένουν το 2015. Σε άλλες χώρες, το μέλλον 
έχει συμβεί. Απομένει να το καταλάβουμε 
και εμείς., αντί να κάνουμε το χειρότερο δυ-
νατόν, βάζοντας φωτιές στις χωματερές.

■ Υπάρχει κάποια νέα τεχνολογία, σε αυτό 
το κομμάτι, που δεν έχει αναπτυχθεί ακό-
μη πλήρως ή δεν χρησιμοποιείται ευρέως,  
αλλά πιστεύετε ότι έχει μέλλον για διαχεί-
ριση απορριμμάτων;
Υπάρχει η τεχνολογία της αεριοποίη-
σης, μια διαδικασία που λέγεται διεθνώς 
«gasification», όπου παράγεται αέριο, αντί 
να τα κάψει. Η τεχνολογία αυτή λέγεται 
«Thermoselect» και την ανέπτυξε μια γερ-
μανική εταιρία. Στην Ιαπωνία έχουν ήδη τρία 
τέτοια εργοστάσια. Στη Γερμανία, αν και ξε-
κίνησε από εκεί, δεν «βάστηξε». Κάνεις αε-
ριοποίηση και όλες οι στάχτες γίνονται σαν 
μαύρο γυαλί. Στην Ιαπωνία, όπου δεν θέλουν 
να έχουν καθόλου στάχτες –και  όταν έχουν 
τις υαλοποιούν (vitrification)- τους φάνη-
κε χρήσιμο. Αυτή η διαδικασία, χρειάζεται 
μεγάλες θερμοκρασίες. Πιέζεται το αέριο 
και από την άλλη βγαίνει το γυαλί. Επειδή, 
όμως, έχει υψηλές θερμοκρασίες είναι και 
πιο ακριβό. Στην Ιαπωνία, βέβαια, τους συμ-
φέρει, για να πάνε στον ΧΥΤΑ πρέπει να πλη-
ρώσουν πάνω από 200 ευρώ τον τόνο, οπότε 
είναι ευεργετικό να το κάνουν αυτό.
Προσπαθούμε τώρα να βρούμε αν μπορεί η 
παραγωγή ηλεκτρισμού από αέριο να χρησι-
μοποιηθεί σε μια άλλη καύση, σε μια τουρ-
μπίνα π.χ., σε ένα αεροπλάνο. Πόσος ηλε-
κτρισμός μπορεί να βγει άραγε. Η τεχνολογία 
αυτή μετρά δύο χρόνια τώρα. Μπορεί να πάω 
τον Απρίλιο στην Ιαπωνία για να τη δω. Πάντα 
υπάρχουν ελπίδες για κάτι νέο, αλλά τώρα η 
φθηνότερη και πιο σίγουρη μέθοδος είναι η 
καύση στα εργοστάσια WTE. 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 
ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

To ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ, μέσω της 
Εταιρίας Αξιοποίησης και Διαχείρισης της Περι-
ουσίας του, διοργανώνει τα κάτωθι Προγράμματα 
Εξειδίκευσης:
• ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΕΝΟΣ ΠΛΑ-
ΝΟΥ ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ 
Διάρκειας 40 ωρών, από 23 Απριλίου μέχρι 22 
Μαΐου 2007, Κόστος  410,00€
Επιστημονικά Υπεύθυνος: Ι. Λαζαρίδης
• ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΟΙ-
ΚΗΣΗ, ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟΙ ΚΑΙ ΝΕΩΤΕΡΟΙ ΤΡΟΠΟΙ 
ΕΚΤΙΜΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΞΙΑΣ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ
Διάρκειας 30 ωρών, από 16 Απριλίου μέχρι 22 
Μαΐου 2007, Κόστος  320,00€
Επιστημονικά Υπεύθυνος: Δ. Παπαδόπουλος
• ΜΑΝΑΤΖΜΕΝΤ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΙ-
ΣΜΩΝ
Διάρκειας 30 ωρών, από 26 Απριλίου μέχρι 31 
Μαΐου 2007, Κόστος  260,00€ 
Επιστημονικά Υπεύθυνος: Δ. Ξουρής
• ΠΩΣ ΝΑ ΞΕΚΙΝΗΣΕΙΣ ΝΑ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΝΑ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΣΕΙΣ ΜΙΑ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ
Διάρκειας 14 ωρών, από 20 μέχρι 22 Απριλίου 
2007, Κόστος  130,00€  
Επιστημονικά Υπεύθυνος: Δ. Ξουρής
• ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΖΟΝΤΑΣ ΤΟΝ ΜΑΝΑΤΖΕΡ ΤΟΥ 
21ΟΥ ΑΙΩΝΑ – ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΨΥΧΟΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟ-
ΓΙΑΣ ΓΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΗΓΕΣΙΑΣ, ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΟΤΗ-
ΤΑΣ  ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΙΑΚΗΣ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ
Διάρκειας 35 ωρών, από 17 Απριλίου μέχρι 10 
Μαΐου 2007, Κόστος  330,00€  
Επιστημονικά Υπεύθυνος: Γ. Πιπερόπουλος
• ΤΕΧΝΙΚΗ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΕΩΝ
Διάρκειας 50 ωρών, από 19 Απριλίου μέχρι 19 
Μαΐου 2007, Κόστος  495,00€  
Επιστημονικά Υπεύθυνος: Δ. Σουμπενιώτης
• ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΗΜΕΝΗ ΤΗΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ 
Α,Β,Γ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ), ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑ-
ΤΟΣ, Φ.Π.Α., ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑ-ΕΡΓΑΤΙΚΑ, ΔΙΕΘΝΗ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΤΥΠΑ
Διάρκειας 95 ωρών, από 23 Απριλίου μέχρι 27 
Ιουνίου 2007, Κόστος  750,00€ 
Επιστημονικά Υπεύθυνος:  Θ. Καραγιώργος
• ΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ, ΚΡΙΣΗ, ΔΙΑΠΡΑΓΜΑ-
ΤΕΥΣΗ
Διάρκειας 20 ωρών, από 28 μέχρι 29 Απριλίου 
2007, Κόστος  220,00€  
Επιστημονικά Υπεύθυνος: Ηλ. Κουσκουβέλης
• ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ
Διάρκειας 52 ωρών, από 24 Απριλίου μέχρι 21 
Ιουνίου 2007, Κόστος  410,00€  
Επιστημονικά Υπεύθυνος: Κ. Τσιτσελίκης
• ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΚΑΙ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΕΥΡΩ-
ΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ
Διάρκειας 60 ωρών, από 26 Απριλίου μέχρι 1 Ιου-
νίου 2007, Κόστος  560,00€  
Επιστημονικά Υπεύθυνος: Ηλ. Θερμός
• ΒΑΣΙΚΕΣ ΔΕΞΙΟΤΗΤΕΣ ΧΕΙΡΙΣΜΟΥ Η/Υ
Διάρκειας 110 ωρών, από 17 Απριλίου μέχρι 3 
Ιουλίου 2007, Κόστος  675,00€  
Επιστημονικός Υπεύθυνος:  Ν. Σαμαράς
Σημ.: Ο αριθμός των συμμετοχών είναι περιορι-
σμένος. Θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας.
Παρέχεται Πιστοποιητικό Εξειδίκευσης.




